335 Victima quae dextra cecidit victrice vocatur ;
336 hostibus a domitis hostia nomen habet.
337 Ante, deos homini quod conciliare valeret,
338 far erat et puri lucida mica salis.
339 Nondum pertulerat lacrimatas cortice murras
340 acta per aequoreas hospita navis aquas,
341 tura nec Euphrates nec miserat India costum
342 nec fuerant rubri cognita fila croci.
343 Ara dabat fumos herbis contenta Sabinis
344 et non exiguo laurus adusta sono.
345 siquis erat factis prati de flore coronis
346 qui posset violas addere, dives erat.
347 Hic, qui nunc aperit percussi viscera tauri
348 in sacris nullum culter habebat opus.
349 Prima Ceres avidae gavisa est sanguine porcae,
350 ulta suas merita caede nocentis opes ;
351 nam sata vere novo teneris lactentia sulcis
352 eruta saetigeræ comperit ore suis.
353 Sus dederat poenas : exemplo territus hujus
354 palmite debueras abstinuisse, caper.
355 Quem spectans aliquis dentes in vite prementem
356 talia non tacito dicta dolore dedit :
357 "Rode, caper, vitem ; tamen hinc, cum stabis ad aram,
358 in tua quod spargi cornua possit erit."
359 Verba fides sequitur : noxae tibi deditus hostis
360 spargitur adfuso cornua, Bacche, mero.
361 Culpa sui nocuit, nocuit quoque culpa capellae.
362 Quid bos, quid placidae commeruistis oves ?
363 Flebat Aristaeus quod apes cum stirpe necatas
364 viderat inceptos destituisse favos.
365 caerula quem genetrix aegre solata dolentem,
366 addidit haec dictis ultima verba suis :
367 "Siste, puer, lacrimas : Proteus tua damna levabit
368 quoque modo repares quae periere dabit.
369 Decipiat ne te versis tamen ille figuris,
370 impediant geminas vincula firma manus."
371 Pervenit ad vatem juvenis, resolutaque somno
372 alligat aequorei bracchia capta senis.
373 Ille sua faciem transformis adulterat arte ;
374 mox domitus vinclis in sua membra redit
375 oraque caerulea tollens rorantia barba :
376 "Qua, dixit, repares arte requiris apes ?
377 Obrue mactati corpus tellure juveni :
378 quod petis a nobis, obrutus ille dabit."
379 Jussa facit pastor. Fervent examina putri
380 de bove : mille animas una necata dedit.
381 Poscit ovem fatum : verbenas improba carpsit,
382 quas pia dis ruris ferre solebat anus.
383 Quid tuti superest, animam cum ponat in aris
384 lanigerumque pecus ruricolaeque boves ?
385 Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum,
386 ne detur celeri victima tarda deo.
387 Quod semel est geminae pro virgine caesa Dianae,
388 nunc quoque pro nulla virgine cerva cadit.
389 Exta canum vidi Triviae libare Sapaeos
390 et quicumque tuas accolit, Haeme, nives.
391 Caeditur et rigido custodi ruris asellus ;
392 causa pudenda quidem, sed tamen apta deo.